
Dát či nedat ?
Jehovistka v porodnictví

Pavlína Nosková, KARIM VFN a 1. LF UK Praha

2022



• MTHFR heterozygot
• Astma bronchiale
• VCHGD

• Opakované močové infekty
• 5x abort

OA Operace
• St. p. splenektomii po úrazu
• 3x LPSK adheziolýza
• 2x HSK synechiolýza
• HSIL konizace
• 2018 SC, IVF 35+6 těhotenská 

hepatopatie, CA, KZ 500ml
• 2020 SC,spont 31+6 bolest v jizvě, 

perop ruptura dělohy, CA, KZ 800ml 

Pacientka JT 1982-anamnéza



• Placenta vs accreta
• Ztenčená jizva

• 9.3.-11.3
• 20.3.-23.3.
• 1.4.-4.4. 25+5
• Bolesti v jizvě
• Tokolýza
• Od 13.4. hospitalizace

24.5. Plánovaný císařský řez
Grav hebd 33+2

Vyšetření 

Rizikové oddělení 

Pacientka JT- VFN 2022



ANO: imunoglobuliny, komplex faktorů srážlivosti, albumin, cell salvage, 
hemodialýza, hemodiluce, BP při PDPH, plazmaferéza
NE: erytrocytové a trombocytové transfúzní přípravky, čerstvě zmražená plazma

• DVP-dříve vyslovené přání, úředně ověřeno
• Preference CA

Předanestetické vyšetření



Plánovaný císařský řez 9,00-10,40

KZ 
1000ml

Exacyl 1g
Karbetocin 100µg



• 11,30- náhle TK 70/50, P 48/min,  bez zn hypotonie, UZ bez zn krvácení
vs po aplikaci Novalginu, koloid, efedrin

• 12,00-TK 100/60, P 73/min
• 12,30-TK 90/60, P 75/min
• 12,45-TK 65/50, P 69/min, Hemocue Hb 75g/l  (před SC 118g/l) 

UZ hemoperitoneum
• 13,15-ad operační sál k revizi

Průběh na JIP 10,40-13,00



Dát či nedat? Pacientka má jasno
Hodně krvácíte,jste

ohrožena na živote, máte 
novorozené dítě. I nadále 

odmítáte krev?

ANO

Krev 
nepodávejte

Telefonát právně zástupné osobě
manžel



Dát či nedat?-dilema lékařů 

Nejradši 
ano

Nejraději 
ano, ale do 
papírů to 
nenapíšu

Ano?Ne?

Ne Ne



Revize + HYA 13,30-15,50, jasný zdroj nenalezen

KZ 
3500ml

Exacyl 1g
Haemocomplettan 6g

Beriplex 1000 IU



• Podpora vasopresory (noradrenalin, vasopresin), erytropoetin, Fe i.v.
• 25.5. extubace a nekomplikovaný průběh, ale slabá
• Konzultace hematologa: erytropoetin 30 000 j. 2x týdně
• Koagulace po celou dobu v normě

RES 24.5.-27.5.





• Postupně stabilizace stavu, subjektivně zesláblá
• Negativistická
• Konzilium hematologa: Binocrit (erytropoetin)

• Vše odmítá a 29.5. na vlastní žádost a reverz dimise
• 19.6. ad VFN IMC Hb 109 g/l (již 3.ATB)

GPK 27.5.-29.5.



• Exacyl 1g…………………………........230 Kč
• Haemocomplettan 6g………60 000 Kč
• Beriplex 1000j…………………...11 000 Kč
• Erytropoetin 1 dávka………......5 000 Kč

celkem                          cca 76 000 Kč

Léčba Krevní deriváty
• 1 TU EM………………………..... 1 480 Kč
• 1 TU EM deleuk………………..2 730 Kč
• 1 TU MP……………………………1 300 Kč

Ekonomické hledisko





Svědkové Jehovovi

Lze: imunoglobuliny, komplex faktorů srážlivosti,albumin, hemodiluce, BP při PDPH,
plazmaferéza, cell salvage, hemodialýza, 

https://www.jw.org/cs



Dříve vyslovené přání 
NENAHRAZUJE plně DVP

https://www.jw.org/cs







• DVP úředně ověřené
• Čas na pohovor
• Čas na přípravu k 

výkonu

• DVP dříve vytvořené
• Pokud není úředně 

ověřené DVP, potom 
zápis do dokumentace, 
pokud je pacient plně 
při vědomí, rozumí 

• Pacient, lékař, 1 svědek

• Není čas na zápisy
• Jedná se o život 

ohrožující stav
• Různý stav vědomí
• Prohlášení příbuzných 

není dostatečné

Plánovaný EmergentníAkutní

Výkon u SJ a dokumentace



Co můžeme udělat v případě plánované SC? I

Včasný kontakt
Spolupráce

s porodníkem



Co můžeme udělat v případě plánované SC? II

Včasný kontakt
Spolupráce

s porodníkem



2022 součást guidelines PPH



upraveno dle Novo nordisk®



• Volba pacienta x svědomí lékaře
• Eticko-morální rovina
• Právní rovina
• Management bezkrevní medicíny
• Ideální stav: centralizace péče SJ (JW), technické vybavení
• Respektování svobodného rozhodnutí zletilého a svéprávného pacienta

Závěr



Závěr: Dát či nedat? 

Nejradši 
ano

Nejraději 
ano, ale do 
papírů to 
nenapíšu

Ano?Ne? Ne Ne

Podání přípravku proti vůli zletilého a svéprávného pacienta by bylo protiprávním jednáním



pavlina.noskova@vfn.cz

Děkuji za pozornost


	Dát či nedat ?�Jehovistka v porodnictví��Pavlína Nosková, KARIM VFN a 1. LF UK Praha
	Pacientka JT 1982-anamnéza
	Pacientka JT- VFN 2022
	Předanestetické vyšetření
	Plánovaný císařský řez 9,00-10,40
	Průběh na JIP 10,40-13,00
	Dát či nedat? Pacientka má jasno
	 Dát či nedat?-dilema lékařů 
	Revize + HYA 13,30-15,50, jasný zdroj nenalezen
	RES 24.5.-27.5.
	Snímek číslo 11
	GPK 27.5.-29.5.
	Ekonomické hledisko
	Snímek číslo 14
	Svědkové Jehovovi
	Dříve vyslovené přání 
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Výkon u SJ a dokumentace
	Co můžeme udělat v případě plánované SC? I
	Co můžeme udělat v případě plánované SC? II
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Závěr
	Závěr: Dát či nedat? 
	                      Děkuji za pozornost

